
Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.119   DEL 05/11/2018

Oggetto: Fornitura di materiale bituminoso a freddo e di
chiusini sferoidali in ghisa mediante acquisto sulla
piattaforma del mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni MEPA - Affidamento incarico e impegno
spesa.

Il giorno cinque del mese di Novembre dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

- che l'Amministrazione Comunale, è competente in materia di manutenzione  delle strade nel territorio

comunale, con l'intento  di garantire un adeguato livello di conservazione delle strade stesse, e si avvale

direttamente del personale specializzato dell'UTC per il pronto  intervento di riparazione buche del

manto stradale e delle relative pertinenze mediante materiale bituminoso a freddo e della sostituzione di

chiusini sferoidali in ghisa;

- che trattasi di lavori urgenti e non procrastinabili nel tempo in quanto le strade situate nel  territorio

comunale si trovano in cattive condizioni di transitabilità, che potrebbero ulteriormente aggravarsi con

le avverse condizioni atmosferiche,  e quindi pericolose per gli utenti veicolari e pedonali;

- che con Determina Dirigenziale n. 118 del 29/10/2018 è stata adottata la determina a contrarre per la

fornitura di materiale bituminoso a freddo e di chiusini sferoidali in ghisa mediante acquisto sulla

piattaforma del mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MePa;

Richiamati:

-  l'art. 32, comma 2 del  D.Lgs . 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elemeti essenziali del

contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono

ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi

per la stipulazione dei contratti;

- l'art.1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del

D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

Verificato che ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs n.50/2016 il Ministero dell'Economia e delle



Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.3

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., mette a disposizione della stazioni appaltanti il Mercato

Elettronico;  

Dato atto che sul M.E.P.A. si può acquistare mediante Trattativa Diretta, ordine diretto (OdA) o

richiesta offerta (RdO);

Stabilito che per l'affidamento della fornituta in argomento, si ritiene di procedere tramite richiesta di

offerta (RdO) sulla piattaforma MEPA, con aggiudicazione sulla base del minor prezzo si sensi dell'art.

95 comma 4 lett . b), inferiore all'importo a base di gara  poichè trattasi di fornitura con caratteristiche

standardizzate;

Dato atto che tramite piattaforma Mepa, in data 29/10/2018 si è provveduto alla predisposizione della

richiesta di offerta RdO n°2107459;

Atteso che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato

del 31/10/18 ore 13.00, della sola offerta presentata dalla ditta EDILROMANINA S.r.l. e che la stessa

risulta essere congrua stante la corrispondenza dei prodotti offerti con quelli richiesti, rispondente quindi

alle esigenze dell'Ente;

Visto il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MePa, a dimostrare la correttezza

delle operazioni eseguite, da cui si evince che la ditta che si è aggiudicata la gara risulta essere:

- EDILROMANINA S.r.l., con sede a Roma, in Via Francesco di Benedetto, 20, con

P.I./C.F.08725451002 che ha presentato un'offerta complessiva di € 3.372,58 IVA esclusa;

Atteso che in data 05/11/18 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z952598185;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta EDILROMANINA

S.r.l., con sede a Roma,  in Via Francesco di Benedetto, 20, con P.I./C.F.08725451002, risulta regolare

come da certificazione rilasciata dall'INAIL in data 05/11/18;

Preso atto che i requisiti in base al D.lgs. n.50/2016 sono stati dichiarati dai fornitori ai sensi degli

art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;



Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.4

Visti i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MePa di "acquistinretepa.it" in data

05/11/18 con identificativo unico dell'offerta n°2107459, acquisiti con protocollo n.22238 del 05/11/18;

Valutata la legittimità delle operazioni di gara esperite;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto Il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto  Il D.P.R. n 207  del 05/10/2010;

Visto il Decreto Sindacale del 31/08/18 protocollo n.17357;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) - di approvare l'offerta economica RdO n°2107459 per la fornitura di materiale bituminoso a freddo

e di chiusini sferoidali in ghisa;

2) - di formalizzare l'aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica all'interno del portale

"acquistinretepa.it", per la fornitura di cui trattasi, a favore della ditta EDILROMANINA S.r.l., con

sede a Roma,  in Via Francesco di Benedetto, 20, con P.I./C.F.08725451002 aggiudicataria definitiva

della gara per un totale di €3.672,58 oltre IVA pari ad €807,97, per un totale complessivo di €4.480,55;

3) - di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MePa di

"acquistinretepa.it" in data 05/11/18 con identificativo unico dell'offerta n°2107459, acquisiti con

protocollo n.22238 del 05/11/18;8;

4) - di impegnare a favore della ditta EDILROMANINA S.r.l. la spesa complessiva di €4.480,55 sul

capitolo n. 1005.13.007 imp.cont. n.1464 del  Bilancio 2018 e disimpegnare la somma di €33,45 quale

economia in sede di affidamento



Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.5

5) - di comunicare alla ditta dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale

all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza

che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

6) -  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

7) -  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) - di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento

      Geom. Ottaviano Rossi          

                               Il Dirigente del Settore - OOPP

                                   Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.119 del 05/11/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05/11/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-11-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 12-11-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


